

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025 (gọi tắt là Đề án 06);

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đề án 06 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công nhân, viên chức và người dân về vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06; xác định rõ đây là Đề án liên quan trực tiếp đến những đột phá chiến lược, lợi ích của quốc gia, của người dân và của doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao gắn với chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm huy động cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ, tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn huyện và đặc biệt là người đứng đầu các cấp trong việc triển khai thực hiện Đề án 06.

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính Nhà nước với các cơ quan báo chí; bảo đảm thông tin về triển khai thực hiện Đề án 06 được truyền tải đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện. Đẩy mạnh các tiện ích phục vụ phát triển công dân số, tăng cường nghiên cứu ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân gắn chip, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phù hợp

với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của địa phương.

- Công tác triển khai thực hiện chặt chẽ, cụ thể, hiệu quả, đảm bảo tiến độ.
- Tuyên truyền triển khai Đề án phù hợp với Chương trình chuyển đổi số quốc gia, có sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, có tính lan tỏa cao, lợi ích thiết thực, hiệu quả lâu dài; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ phù hợp với Chương trình chuyển đổi số.
- Phát huy thế mạnh của hệ thống thông tin cơ sở, trang mạng xã hội, để tuyên truyền có hiệu quả.
- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, Đề án 06 và thanh toán điện tử.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Giai đoạn 2024 - 2025.
- Địa điểm: trên địa bàn huyện Cần Giờ.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 đối với xã hội

- Nội dung thông tin Dữ liệu dân cư có ý nghĩa rất quan trọng để xác thực, kết nối các dữ liệu, khai thác phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế - xã hội; lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, minh bạch hóa các thủ tục hành chính; thực hiện người dân chỉ phải cung cấp thông tin một lần; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhất cho người dân thực hiện các thủ tục hành chính; nhận thức đầy đủ và sử dụng tiện ích, ứng dụng phục vụ giao dịch trên không gian mạng góp phần tiết kiệm, chống lãng phí, tạo thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp, mang lại lợi ích cho đất nước.

- Tiếp tục tuyên truyền vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 đối với xã hội; tuyên truyền, phổ biến các đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Quốc hội và Chính phủ liên quan đến Đề án 06, công tác chuyển đổi số và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

2.2. Quyền và lợi ích của người dân, doanh nghiệp khi triển khai Đề án 06

- Tiếp tục tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết được lợi ích thiết thực, tích cực tham gia 25 dịch vụ công thiết yếu và việc cấp số định danh điện tử cho công dân. Tuyên truyền về nghĩa vụ, quyền và lợi ích hợp pháp đến từng tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tạo hiệu ứng tích cực lan tỏa toàn xã hội, hướng ứng và tham gia cùng Đảng và chính quyền thực hiện thành công Đề án 06 của Chính phủ.

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền về việc vai trò, tầm quan trọng của hệ thống định danh và xác định điện tử trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến gắn với chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh, góp phần đấu tranh phòng, chống tội phạm (rửa tiền, gian lận thương mại, lừa đảo...) trên không gian mạng, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, góp phần xác định rõ trách nhiệm của cá nhân, doanh nghiệp, ngăn chặn tình trạng trốn thuế, gian lận thương mại...

2.3. Đẩy mạnh tuyên truyền đến Nhân dân, doanh nghiệp 05 nhóm tiện ích của việc phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đem lại quyền và lợi ích của Nhân dân, cụ thể

- Tiện ích về giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến;
- Tiện ích về phát triển kinh tế, xã hội;
- Tiện ích về phục vụ công dân số;
- Tiện ích về hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư;
- Tiện ích về ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

2.4. Tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023, hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh, các tiện ích thông qua Căn cước công dân, thẻ Căn cước, ứng dụng VNelD; hướng dẫn sử dụng các tính năng của ứng dụng VNelD, Công dịch vụ công Thành phố; kết hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội như: phối hợp với ngân hàng chi trả trợ cấp, hỗ trợ người cao tuổi, người có công...

2.5. Tuyên truyền về kết quả thực hiện việc triển khai kết nối chính thức cơ sở dữ liệu về dân cư của Bộ Công an đối với các đơn vị: Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Bộ Y tế...

2.6. Tuyên truyền về kết quả thực hiện các Mô hình điểm tại Đề án 06 theo Kế hoạch số 3982/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện và Công văn số 6999/UBND ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai một số nội dung liên quan việc thực hiện các mô hình điểm Đề án 06.

2.7. Tuyên truyền kết quả thực hiện, thành tích của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

2.8. Công khai các mô hình, mẫu hình đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 và chuyển đổi số trên địa bàn huyện; thông tin về những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong quá trình triển khai các nội dung trọng tâm của Đề án 06 trên địa bàn.

2.9. Tuyên truyền về các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước - Định danh điện tử, Đề án 06 và dịch vụ công trực tuyến để mọi cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân biết và tham gia cuộc thi nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn huyện.

3. Hình thức tuyên truyền

- Mạng xã hội (Zalo, Facebook, Fanpage): truyền đi các thông điệp truyền

thông về các nội dung trọng tâm của Đề án 06 từng giai đoạn.

- Hệ thống thông tin cơ sở (Truyền thanh, Cổng thông tin huyện, Bản tin huyện), xe loa phát thanh.

- Tuyên truyền Đề án 06 vào các nội dung hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Thông qua các cuộc họp của tổ dân phố, khu phố, các buổi sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên tải các thông điệp, tiện ích của Đề án 06.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện

- Định hướng kịp thời cơ quan, báo chí trên địa bàn huyện triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung trọng tâm nêu trên.

- Phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06 bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, tạo sự lan tỏa sâu rộng, tích cực trong toàn hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Chủ trì biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chỉ đạo, Nghị quyết... liên quan đến Đề án 06. Thường xuyên nắm tình hình, dư luận xã hội.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa của Đề án 06.

- Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể trong triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách theo Đề án 06.

- Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tuyên truyền Đề án 06 và chuyển đổi số của địa phương; tích cực tham gia góp ý, phản biện xã hội và truyền thông các văn bản liên quan đến Đề án 06, công tác chuyển đổi số.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, tiếp cận đến từng đối tượng và tầng lớp Nhân dân để cùng chia sẻ, đồng lòng với chính quyền địa phương trong Đề án 06.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất đổi mới, nâng cao hiệu quả của Cổng thông tin điện tử huyện. Thường xuyên kiểm tra, đảm bảo chất lượng nội dung các thông tin đăng tải theo quy định.

4. Công an huyện

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền Đề án 06 định kỳ hoặc đột xuất theo chuyên đề đến Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị được phân công để thực hiện tuyên truyền đồng bộ, kịp thời trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng, triển khai và thường xuyên cung cấp các nội dung trọng tâm cần tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn, thời điểm cụ thể.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các đơn vị chức năng liên quan kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vi phạm trong việc đăng tin chưa được kiểm chứng, gây hậu quả và ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên tất cả lĩnh vực đời sống xã hội.

- Phối hợp Công an huyện kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện tuyên truyền Đề án 06.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí.

7. Phòng Nội vụ

Phối hợp đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền Đề án 06 của các đơn vị, ban, ngành, địa phương; hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tốt, sáng kiến, cách làm hay trong công tác tuyên truyền.

8. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Đề án 06 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, đảm bảo hoạt động thông tin, tuyên truyền về Đề án 06 được thường xuyên, liên tục, đồng bộ, bằng nhiều hình thức sinh động, phong phú, kịp thời, rộng khắp, thiết thực và hiệu quả đến từng người dân.

9. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thông tin rộng rãi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị về những kết quả việc triển khai nhiệm vụ Đề án 06 trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội do đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện.

- Chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền Đề án 06 vào các nội dung hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này **định kỳ trước**

ngày 05 hàng tháng gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) tổng hợp báo cáo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Cân Giờ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Noi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- VP: CVP, PCVP/TH;
- Lưu: VT, VHTT-D, L.



Nguyễn Văn Hồng

m/